Evident,
răscoalele țărănești au fost reprimate cu bru
talitate, Panu protestînd, în Lupta, împotriva
acestui tratament. Odată cu instalarea sa în
fruntea Ministerului Cultelor și Instrucțiunii
Publice, Maiorescu îl numește la 26 iunie/8
iulie 1888 pe Caragiale ca director al Teatrului
Național. Bacalbașa, care i-a fost constant ostil
dramaturgului, afirmă că numirea a fost nefe
ricită, Caragiale neavînd autoritate asupra ac
torilor (cărora, pînă mai ieri, le fusese un fel de
coleg), unii dintre cei mai importanți (Gr.